



trasporti regionali della sardegna

Via Posada, 8/10
09122 Cagliari
tel (+39) 070 2657 1
fax (+39) 070 2657 757
www.arst.sardegna.it

07 SET. 2017

0 1 4 6 0 3

REPERTORIO CHIARIMENTI

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 123, comma 1, ed art. 60, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di due travate metalliche della Sede Territoriale Ferroviaria di Cagliari:

Gara n° 54/2017

Lotto 1: CIG 71732701AB - linea ferroviaria TPL Monserrato - Isili, km 32+752

Lotto 2: CIG 7177043B3C - linea ferroviaria turistica Mandas - Arbatax, km 143+687

SONO DI SEGUITO RIPORTATI DEI CHIARIMENTI, SCATURITI SIA DA RICHIESTE DEI SOGGETTI INTERESSATI SIA DALLA VALUTAZIONE AUTONOMA AZIENDALE. IL REPERTORIO POTRÀ ESSERE AGGIORNATO FINO ALLA DATA DI SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

Quesito n° 1

Domanda:

Si chiede se verrà applicata l'esclusione automatica delle offerte anomale;

Risposta:

Ai sensi dell'art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non è stata prevista nel Bando di gara l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell' stesso art. 97.

Quesito n° 2

Domanda:

Si chiede se la presa visione dei luoghi è obbligatoria a pena d'esclusione.

Risposta:

Come previsto dal Disciplinare di gara all'art. 1: "Esaminata la documentazione di gara, i Concorrenti dovranno effettuare, a loro cura e spese, tutti i sopralluoghi che riterranno necessari ed opportuni al fine di accertare qualsiasi circostanza che possa influire sui prezzi dell'offerta, previo accordo telefonico con l'ing. Cristian De Muro, (tel 070 2657121-122 - fax 070 2657755 - c.demuro@arst.sardegna.it).

Trattandosi di lavori riguardanti la manutenzione straordinaria di due travate metalliche poste lungo la linea ferroviaria, si rende necessario il sopralluogo "accompagnato".

Inoltre, come previsto dal Disciplinare di gara all'art. 1: "Si precisa che non sarà rilasciata alcuna documentazione di avvenuto sopralluogo; il Concorrente dovrà comunque dichiarare, a pena di esclusione, di aver effettuato il sopralluogo".

Quesito n° 3

Domanda:

Si chiede se la partecipazione alla gara sia possibile con attestazione SOA OG1 in sostituzione della cat. OS6 come previsto dalla disposizione dell'art. 74, comma 3, D.P.R. n° 554/1999 e con la lex specialis.

Risposta:

Il Bando di gara prevede la categoria OS6, quindi si conferma la categoria richiesta nel bando.

Il comma 3 dell'art. 74 del D.P.R. n° 554/1999, cui si fa riferimento è stato abrogato dal D.P.R. n° 207/2010.

Il Responsabile del Procedimento nella fase di Affidamento

Avv. Salvatore Perra

